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Stowarzyszenie Agroturystyczne Ziemi Zgierskiej 
Dzierżązna 38, 95-001 Biała, tel. 501 331 212 

 

 
 

 
PRODUKT TURYSTYCZNY – PROGRAM EDUKACJI REGIONALNEJ  pt. 

 „WOZEM DRABINIASTYM PRZEZ WIEŚ  
ŚLADAMI TRADYCJI, ZANIKAJĄCYCH ZAWODÓW  

    I UMIEJĘTNOŚCI W GOSPODARSTWACH AGROTURYSTYCZNYCH” 

 
LOKALIZACJA PRODUKTU 

Produkt (program) zlokalizowany jest na terenie trzech sąsiadujących ze sobą wsi w gminie 
Zgierz, powiat zgierski, województwo łódzkie. Zachowane dziedzictwo kulturowe opisane  
w programie ukształtowane zostało przez wpływy etnograficzne regionu łęczyckiego.  
 
GOSPODARSTWA AGROTURYSTYCZNE BIORĄCE UDZIAŁ W REALIZACJI 
PROGRAMU 

1. Pod akacjami                  wieś Dzierżązna 38, 95-001 Biała  

2. Ciosenka               wieś Ciosny 29, 95-001 Biała   

3. Tradycyjne gospodarstwo wiejskie      wieś Ciosny 20, 95-001 Biała   

4. Stara kuźnia       wieś Dzierżązna 24 , 95-001 Biała  
 

 
OPIS PRODUKTU 
Produkt w postaci programu edukacji regionalnej realizowany jest we wzajemnej współpracy 
między gospodarstwami agroturystycznymi, z których każde ocaliło od zapomnienia zanikającą 
umiejętność lub tradycyjny zawód i prezentuje go turystom zachowując w ten sposób lokalne 
tradycje wiejskie, np.:  sprzęt dawnego gospodarstwa wiejskiego, tradycyjne kowalstwo z pokazem 
kucia podkowy, dawne pojazdy w zaprzęgach konnych (wozy drabiniaste, bryczki, sanie, kuligi), 
kierat (maneż) napędzany siłą konia, praca młyna – proces pozyskiwania mąki z ziaren zbóż, trak  
mechaniczny – pokaz cięcia drewna. 

Rolę przewodnika towarzyszącego turystom na trasie pełni gospodarz - regionalista, którego 
gawędy o sprzęcie i narzędziach w tradycyjnym gospodarstwie i warsztacie wiejskim uzupełniają 
pokaz. Turyści obserwują pokaz.  

Program ze względu na walory edukacyjne i krajoznawczo-rekreacyjne stanowi ofertę dla 
zorganizowanych grup przedszkolnych, szkolnych, pracowniczych, organizacji oraz rodzin 
 i  turystów indywidualnych.  

Program może być realizowany bez względu na porę roku. 
Realizacja całości produktu (programu) trwa do 5 godz. i kończy się ogniskiem  
z ewentualnym udziałem kapeli ludowej (na zamówienie). W programie jednorazowo może 
uczestniczyć do 50 osób. 

Program może być wzbogacony o dodatkowe atrakcje: 
a) Ciekawostki przyrodnicze: rezerwat jałowców, źródła rzeki Ciosenki 
b) Miejsca pamięci narodowej, ciekawe, zabytkowe budowle 
c) Spotkania z Mikołajem przy ognisku w okresie mikołajkowo-bożonarodzeniowym 
d) Kuligi w zaprzęgach konnych.  
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Gospodarstwa wymienione w produkcie nie posiadają miejsc noclegowych. 

Program „WOZEM DRABINIASTYM PRZEZ WIEŚ ŚLADAMI TRADYCJI, ZANIKAJĄCYCH 
ZAWODÓW I UMIEJĘTNOŚCI W GOSPODARSTWACH AGROTURYSTYCZNYCH” uzyskał I 
nagrodę Międzynarodowych Targów Poznańskich w konkursie na Najlepszy Regionalny 
Produkt Agroturystyczny 2007 r. 

ZWIĄZEK  PRODUKTU Z REGIONEM  

Zgromadzony sprzęt dawnego gospodarstwa wiejskiego w zdecydowanej większości pochodzi 
z okolicznych wsi, tj.: Dzierżąznej, Swobody, Kolonii Głowy, Jeżewa, Bądkowa, Białej i Sokolnik. 
Natomiast kierat, znanej w regionie na przełomie IX i XX w. firmy Juliusza Hoffmana, ślusarza ze 
Zgierza, został wykupiony ze złomowiska. Bryczki pochodzą z Podgórzyc, Parzęczewa i Rosanowa - 
miejscowości leżących w regionie łęczyckim. 

Wozy drabiniaste i sanie zrekonstruowano w oparciu o ich wraki i opisy starych gospodarzy 

pamiętających pierwotny wygląd. 
Reaktywowana  dla potrzeb edukacyjnych Stara kuźnia istnieje w tym samym miejscu w 

Dzierżąznej od prawie 100 lat, bo była warsztatem dziedzicznym. Zostały tu zachowane wszystkie  
podstawowe i typowe urządzenia i narzędzia kowalskie z przeszłości. 

Młyn wodny nad rzeką Ciosenką istnieje od II połowy XVI w. Prawdopodobnie dotrwał do 
początków XX w. jako budowla drewniana. Przed I wojną światową postawiony został obecny 
budynek murowany. 
Młyn ten wyposażony jest w urządzenia i stolarkę charakterystyczną dla małych młynów o mocy 
przerobowej 2-4 tony ziarna na dobę. 

Kapela ludowa to autentyczni muzycy dawnych wesel i zabaw wiejskich, posiadają w 
repertuarze folklor muzyczny nawiązujący do regionu łęczyckiego. Laureaci regionalnego przeglądu 
kapel - Bedlno 2007, 2010, 2011 i Aleksandrów Łódzki 2016 (I miejsce). 
 

 
      Autor, organizator i realizator programu 
      Kontakt: 
      Tel. kom. 501 33 12 12 
       


